

Quảng Yên, ngày 22 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÔNG VĂN 749/PGD&ĐT**  
**Vv tăng cường triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích,**  
**bạo lực, xâm hại trẻ em; công tác y tế trường học, BHYT**

*Căn cứ công văn số 2562/SGDDT-VP ngày 15/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo*

*Thực hiện Công văn số 749/PGDDT-CMTHCS ngày 19/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em; công tác y tế trường học, BHYT*

Trường THCS Yên Hải triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em; công tác y tế trường học và Bảo hiểm xã hội, cụ thể như sau:

1. Tại trường tiếp tục truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường và tăng cường thông tin tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng, chống đuối nước.

- BGH Triển khai, tuyên truyền, phổ biến nội dung, biện pháp, tài liệu về xây dựng Trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích. Chỉ đạo, tuyên truyền đến các tổ CM để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của giáo viên, học sinh và phụ huynh.

- Các TCM: Giáo dục lòng ghép việc phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước vào chương trình giáo dục thể chất, giáo dục ngoại khóa trong nhà trường cho toàn thể giáo viên, nhân viên, học sinh; lòng ghép phổ biến kiến thức, trách nhiệm của gia đình trong phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho phụ huynh học sinh trong các nhóm hoạt động của phụ huynh, trong các buổi họp phụ huynh.

- Tổng Phụ trách Đội TN: Thường xuyên cảnh báo, nhắc nhở học sinh về nguy cơ tai nạn thương tích, tập huấn kiến thức cho học sinh; thường xuyên đào tạo, tập huấn nâng cao chất lượng của đội ngũ tuyên truyền viên măng non, giáo viên dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích.

- Tổ GVCN: Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong hoạt động quản lý học sinh; kịp thời biểu dương, đưa tin về giáo viên, học sinh, tổ chức, cá nhân tích cực tham gia và ủng hộ công tác phòng, chống TNNT.

- Tiến hành khảo sát, đánh giá về nhận thức, hiệu quả truyền thông tại đơn vị, việc thực hiện Công văn số 628/PGDDT-CNTT ngày 16/8/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã về việc thực hiện Đề án tổ chức dạy bơi và kỹ năng phòng chống đuối nước cho học sinh năm học 2023-2024 đối với nhà trường:

- (1) Khảo sát, thống kê đúng số học sinh biết bơi, chưa biết bơi



ngay từ đầu năm học để xây dựng kế hoạch tuyên truyền, dạy bơi, cứu đuối cho học sinh, đảm bảo tỉ lệ học sinh biết bơi vào cuối năm học cao hơn năm trước ít nhất 5%; dành ít nhất thời gian 02 tiết học (dịp đầu năm học) để trang bị về kiến thức, kỹ năng bơi an toàn cho học sinh trong môi trường nước, kĩ năng phòng, chống đuối nước cho 100% học sinh tại đơn vị;

- (2) Dẩy mạnh phong trào dạy bơi, học bơi, rèn luyện kỹ năng bơi an toàn cho học sinh trong và ngoài trường học; (3) Tiếp tục triển khai hiệu quả bộ tài liệu phòng, tránh đuối nước học sinh.

2. BGDH: tăng cường công tác tham mưu với Đảng ủy, UBND phường và phối hợp với các cơ quan theo chức năng, nhiệm vụ để phối hợp thực hiện công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em/học sinh trên địa bàn.

Các đơn vị giáo dục theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên và trẻ em/học sinh, phụ huynh/người giám hộ trẻ/học sinh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật của pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

3. Y tế học đường phối hợp cùng Y tế phường, cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội tăng cường triển khai thực hiện công tác y tế trường học, các nội dung cụ thể:

3.1. Tại đơn vị triển khai thực hiện Công tác phòng chống dịch Bạch hầu theo Công văn số 2704/UBND-YT ngày 15/9/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã:

- Tăng cường công tác truyền thông hướng dẫn cách nhận biết và các biện pháp phòng chống dịch bệnh bạch hầu trong trường học.

- Phát hiện kịp thời các trường hợp mắc/nghi mắc báo cáo kịp thời cho y tế địa phương để xử lý theo đúng quy định.

- Hướng dẫn và khuyến cáo các trẻ trong độ tuổi chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi vắc xin cho thành phần bạch hầu thực hiện tiêm phòng đầy đủ để tăng cường miễn dịch phòng bệnh hiệu quả.

3.2. Tại đơn vị triển khai thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 31/8/2023 thực hiện Chương trình phát triển hệ thống Phục hồi chức năng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Phối hợp với ngành Y tế triển khai các hoạt động truyền thông giáo dục về vai trò, tầm quan trọng của phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng; triển khai các hoạt động nâng cao sức khỏe, dự phòng, phát hiện sớm và quản lý phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật tại các trường học.

- Phối hợp với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội đưa trẻ khuyết tật (*các giác quan bình thường*) ở độ tuổi đi học vào học các trường, lớp bình thường như mọi trẻ khác; mở các lớp học dành riêng cho người khiếm thị, khiếm thính; tham gia các hoạt động của Chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.

3.3. Tại đơn vị triển khai thực hiện Theo chức năng, nhiệm vụ

vụ chủ động nghiên cứu Nghị quyết số 99/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội, chủ động triển khai các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công quản lý đảm bảo theo quy định pháp luật; đặc biệt lưu ý những nội dung sau:

- Thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở gắn với y tế trường học, khuyến khích sự tham gia tích cực của đội ngũ nhân viên y tế trường học; phối hợp cùng ngành y tế đảm bảo thực hiện đầy đủ chức năng chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám bệnh, chữa bệnh, phòng, chống dịch bệnh và nâng cao sức khỏe nhằm bảo đảm cân bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được chăm sóc sức khỏe tại cộng đồng. Góp phần thực hiện mục tiêu bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân.

- Tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm, bệnh chưa xác định rõ nguyên nhân, kiểm soát các yếu tố nguy cơ, nâng cao sức khỏe, an toàn thực phẩm, dinh dưỡng trường học; vệ sinh sức khỏe môi trường, y tế trường học; đẩy mạnh truyền thông giáo dục sức khỏe.

4. Tham mưu cho BGH đề xuất lên cấp trên về chế độ đãi ngộ thỏa đáng đối với cán bộ, nhân viên y tế trường học tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ và đặc thù công việc theo tinh thần của Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về cải cách chính sách tiền lương

5. Chi đạo thực hiện bảo hiểm y tế học sinh theo Công văn số 2509/UBND-BHXH ngày 29/8/2023 của UBND thị xã về việc triển khai công tác BHYT học sinh năm học 2023-2024; Công văn số 727/PGDDT-CNTT-CMTHCS ngày 11/9/2023 của Phòng GDDT, đặc biệt lưu ý đưa ra các giải pháp thực hiện BHYT cho học sinh đảm bảo năm 2023 và những năm tiếp theo:

Đạt 100% số học sinh nhà trường tham gia BHYT đã được đề ra trong Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên đây là những nội dung tăng cường về phòng, chống tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em; công tác y tế trường học, bảo hiểm y tế, BGH đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo về BGH để xem xét và giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- PGDDT (b/c);
- Các bộ phận công tác (Vh);
- Lưu.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Quang Duy**